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Sección 27G
Administración, Nairobi

(Programa 24 del plan de mediano plazo para el período 2002-2005)

Sinopsis

27G.1 La Oficina de las Naciones Unidas en Nairobi empezó a funcionar el 1° de enero de 1996 como su-
cesora de los Servicios Comunes de las Naciones Unidas en Nairobi y de las dos divisiones admi-
nistrativas independientes del Programa de las Naciones Unidas para el Medio Ambiente y el Cen-
tro de las Naciones Unidas para los Asentamientos Humanos (Hábitat). El objetivo de la Oficina
era reforzar la presencia de las Naciones Unidas en Nairobi y conseguir economías de escala. En
virtud de los acuerdos sobre servicios concretos concertados con el PNUMA y Hábitat, la Oficina
de las Naciones Unidas en Nairobi les presta toda una serie de servicios administrativos y de apo-
yo. Dentro de la Oficina de las Naciones Unidas en Nairobi la División de Servicios Administrati-
vos se encarga de prestar dichos servicios. En virtud de los diversos acuerdos concertados con otras
organizaciones del sistema de las Naciones Unidas ubicadas en el complejo de edificios de las Na-
ciones Unidas en Nairobi, la División también administra los servicios de apoyo para esas oficinas.
La División también administra los servicios de las Naciones Unidas en Nairobi. Las funciones de
la División de Servicios Administrativos se indican en el boletín del Secretario General relativo a
la organización de la Oficina de las Naciones Unidas en Nairobi (ST/SGB/2000/13).

27G.2 Las actividades del PNUMA y de Hábitat se financian principalmente con cargo a recursos extra-
presupuestarios. Sobre la base de los datos relativos a la carga de trabajo administrativo en apoyo
de sus operaciones, el PNUMA y Hábitat reembolsan a la Oficina de las Naciones Unidas en Nai-
robi los servicios que reciben para sus actividades extrapresupuestarias. Por lo tanto, el compo-
nente principal de la financiación de la administración de Nairobi es de origen extrapresupuestario.
La Asamblea General se ocupó de esta cuestión en su resolución 52/220, de 22 de diciembre de
1997, en la que pidió al Secretario General que ajustase las disposiciones financieras de la Oficina
de las Naciones Unidas en Nairobi a las de otras oficinas administrativas análogas de la Organiza-
ción. En respuesta a esa petición, y a fin de reducir los gastos administrativos imputados a progra-
mas sustantivos del PNUMA y Hábitat, el Secretario General ha decidido aumentar gradualmente
el componente del presupuesto por programas de la Oficina de las Naciones Unidas en Nairobi fi-
nanciado con cargo al presupuesto ordinario. Esa decisión se reflejó en la sección 27G del proyecto
de presupuesto por programas para el bienio 2000-2001 y fue luego ratificada por la Asamblea Ge-
neral en su resolución 54/249, de 23 de diciembre de 1999, por la que la Asamblea aprobó un au-
mento del nivel de recursos para la administración de la Oficina de las Naciones Unidas en Nairobi
(incluidos los de servicios de conferencias) por la suma de 4.123.900 dólares, o sea un 33,8% más
que el nivel de recursos para el bienio 1998-1999.

27G.3 Durante el bienio 2000-2001 se reestructuró la administración de Nairobi en respuesta a las resolu-
ciones de la Asamblea General 54/248 y 54/249, de 23 de diciembre de 1999, en que la Asamblea hi-
zo mayor hincapié en las actividades de los servicios de conferencias en Nairobi. Tras la separación
de los servicios de conferencias de la División de Servicios Administrativos, a partir del 1° de sep-
tiembre de 2000 se estableció en Nairobi la División de Servicios de Conferencias como dependencia
orgánica del Departamento de Asuntos de la Asamblea General y de Servicios de Conferencias, que
presenta informes operacionales al Secretario General Adjunto de Asuntos de la Asamblea General y
de Servicios de Conferencias. La reorganización mencionada se refleja en el boletín del Secretario
General (ST/SGB/2000/13). En el presupuesto por programas para el bienio 2002-2003, la División
de Servicios de Conferencias se programa en el contexto de la sección 2, Asuntos de la Asamblea Ge-
neral y de servicios de conferencias, en consonancia con las disposiciones de la resolución 55/234, de
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23 de diciembre de 2000, por la que la Asamblea General hizo suyas las recomendaciones pertinentes
del Comité del Programa y de la Coordinación (véase A/55/16 y Corr.1 y 2, cap. II, prog. 6).

27G.4 En el presupuesto por programas para el bienio 2002-2003 se refleja un mayor fortalecimiento del
componente del presupuesto ordinario de la Oficina de las Naciones Unidas en Nairobi. El au-
mento total de los recursos destinados a las actividades administrativas y de servicios de conferen-
cias en Nairobi es de 2.552.800 dólares, o sea el 15,6% de la consignación revisada ajustada para el
bienio 2000-2001. Sólo para la División de Servicios Administrativos el nivel de recursos refleja
un aumento del componente del presupuesto ordinario en la sección 27G de 979.500 dólares, o sea
un 9,7% con respecto a la consignación revisada ajustada para el bienio 2000-2001. Este aumento
comprende el establecimiento de 10 nuevos puestos con cargo al presupuesto ordinario para prestar
servicios administrativos que de otro modo se hubieran tenido que financiar con cargo a los recur-
sos extrapresupuestarios del PNUMA y Hábitat. Cuatro de esos puestos (2 P-3 y 2 P-2) se asignan
al Servicio de Gestión Presupuestaria y Financiera para que se encarguen del apoyo a los sistemas
y del sistema de nómina y pagos. Tres puestos (1 P-3 y 2 P-2) se asignan al Servicio de Gestión de
Recursos Humanos para que asuman las funciones de administración, contratación y clasificación
del personal de la Oficina de las Naciones Unidas en Nairobi, el PNUMA y Hábitat. Los tres
puestos restantes (1 P-3 y 2 P-2) se asignan a los Servicios de Apoyo a fin de que realicen tareas
relacionadas con las adquisiciones, los viajes, los envíos, la valija, el correo y los archivos para las
dependencias orgánicas de las Naciones Unidas ubicadas en el complejo de Gigiri.

27G.5 En su resolución 54/249, la Asamblea General instó al Secretario General a presentar de manera
uniforme, en el proyecto de presupuesto por programas para el bienio 2002-2003, el costo de la
Oficina de las Naciones Unidas en Nairobi y las tasas de reembolso por concepto de servicios
prestados a otras organizaciones en Nairobi. En respuesta a esa solicitud, la División de Servicios
Administrativos llevó a cabo en 2000 un examen preliminar detallado de todos los recursos asigna-
dos con cargo al presupuesto ordinario y a fondos extrapresupuestarios a los diversos servicios ad-
ministrativos de la Oficina de las Naciones Unidas en Nairobi. Entre otras cosas se determinaron
los indicadores de la carga de trabajo, la identificación y cuantificación de los productos,
la formulación de la metodología de fijación y prorrateo de costos y las tasas unitarias estándar de
reembolso. Sobre la base de ese estudio, a principios de 2001 la administración de Nairobi, en coo-
peración con la administración del PNUMA y Hábitat, inició un nuevo estudio detallado de los as-
pectos conceptuales de las diversas cuestiones implicadas, inclusive el mecanismo y las modalida-
des de ejecución. Está previsto que este examen permitirá establecer un sistema detallado de las
disposiciones para el reembolso del costo de los servicios prestados a las organizaciones clientes.
También está previsto que para el final de junio de 2001 todas las partes interesadas habrán llegado
a un acuerdo acerca de esas cuestiones y que para el 1° de enero de 2002 se habrán adoptado las
disposiciones oportunas.

27G.6 Las actividades indicadas en la presente sección se inscriben en el marco del programa 24, Servi-
cios de gestión y servicios centrales de apoyo, del plan de mediano plazo para el período
2002-2005, en su versión revisada (A/55/6/Rev.1). Los objetivos concretos, logros previstos e indi-
cadores de resultados de determinados sectores de actividad programados en el contexto del pro-
grama 24 se indican en las secciones 27A, Oficina del Secretario General Adjunto de Gestión, 27B,
Oficina de Planificación de Programas, Presupuesto y Contaduría General, 27C, Oficina de Gestión
de Recursos Humanos, y 27D, Oficina de Servicios Centrales de Apoyo. Esos objetivos, logros
previstos e indicadores de resultados son igualmente válidos para las respectivas esferas de respon-
sabilidad de la División de Servicios Administrativos de la Oficina de las Naciones Unidas en Nai-
robi, indicadas en la presente sección, por lo que no se repiten.

27G.7 Como se indicó en el párrafo 27G.2 supra, la mayor parte del presupuesto por programas para la
administración de Nairobi se financia con cargo a recursos extrapresupuestarios. Dichos recursos
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para el bienio 2002-2003 ascienden a 13.604.400 dólares, o sea el 51,7% del presupuesto total del
bienio, mientras que en el bienio 2000-2001 representaron el 59,3% de las estimaciones presu-
puestarias totales. Esos recursos se utilizarán para suplementar los recursos del presupuesto ordina-
rio a fin de que la División de Servicios Administrativos pueda prestar servicios financieros y de
gestión de recursos humanos, así como servicios comunes de apoyo al PNUMA y Hábitat.

27G.8 La distribución porcentual estimada de los recursos en la División de Servicios Administrativos de
la Oficina de las Naciones Unidas en Nairobi puede verse en el cuadro 27G.1.

Cuadro 27G.1
Distribución porcentual de los recursos por subprograma

Subprograma
Presupuesto

ordinario
Recursos extra-
presupuestarios

1. Servicios de gestión . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5,4 4,1
2. Planificación de programas, presupuesto y contaduría general. . . . . . . . . . . . . . . 13,7 47,6
3. Gestión de recursos humanos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,6 17,0
4. Servicios de apoyo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69,3 31,3

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100,0 100,0

Cuadro 27G.2
Recursos necesarios por componente
(En miles de dólares EE.UU.)

1) Presupuesto ordinario

Aumento de los
recursos

Componente
Gastos en

1998-1999

Consigna-
ciones para
2000-2001a Cuantía Porcentaje

Total
antes

del ajuste

Monto
del

ajuste

Estimaciones
para

2002-2003

Servicios de gestión 633,2 598,2 – – 598,2 24,2 622,4
Planificación de programas,

presupuesto y contaduría
general 960,6 1 163,2 351,8 30,2 1 515,0 55,6 1 570,6

Gestión de recursos humanos 726,1 1 025,4 253,6 24,7 1 279,0 49,1 1 328,1
Servicios de apoyo 11 096,2 7 267,7 374,1 5,1 7 641,8 1 636,4 9 278,2

Total 13 416,1 10 054,5 979,5 9,7 11 034,0 1 765,3 12 799,3

2) Recursos extrapresupuestarios

Gastos en
1998-1999

Consigna-
ciones para
2000-2001

Estimaciones
para

2002-2003

Total 9 197,1 14 903,6 13 604,4

Total 1) y 2) 22 613,2 24 958,1 26 403,7

a En este cuadro y en otras partes de la presente sección, los datos representan la consignación revisada para el
bienio 2000-2001 y ajustada a fin de reflejar la redistribución de los recursos en la presente sección tras la
separación de los servicios de conferencias de Nairobi de la División de Servicios Administrativos y la
incorporación de la División de Servicios de Conferencias al Departamento de Asuntos de la Asamblea
General y de Servicios de Conferencias, en la sección 2 del presupuesto por programas.
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Cuadro 27G.3
Puestos necesarios

Puestos temporarios
Puestos de plantilla con

cargo al presupuesto
ordinario

Presupuesto
ordinario

Recursos
extrapresupuestarios Total

Cuadro
2000-
2001

2002-
2003

2000-
2001

2002-
2003

2000-
2001

2002-
2003

2000-
2001

2002-
2003

Cuadro orgánico y categorías superiores
D-1/D-2 1 1 – – 1 1 2 2
P-1/P-5 19 30 1 – 33 23 53 53

Subtotal 20 31 1 – 34 24 55 55

Cuadro de servicios generales
Contratación local 86 87 23 22 165 164 274 273

Total 106 118 24 22 199 188 329 328

Programa de trabajo

Cuadro 27G.4
Recursos necesarios por subprograma

Recursos
(en miles de dólares EE.UU.) Puestos

Subprograma 2000-2001
2002-2003

(antes del ajuste) 2000-2001 2002-2003

Presupuesto ordinario
1. Servicios de gestión 598,2 598,2 2 2
2. Planificación de programas, presupuesto

y contaduría general 1 163,2 1 515,0 10 14
3. Gestión de recursos humanos 1 025,4 1 279,0 7 10
4. Servicios de apoyo 7 267,7 7 641,8 111 114

Total 10 054,5 11 034,0 130 140

Recursos extrapresupuestarios 14 903,6 13 604,4 199 188

Subprograma 1
Servicios de gestión

Recursos necesarios (antes del ajuste): 598.200 dólares

27G.9 La responsabilidad del subprograma recae en la Oficina del Jefe de la División de Servicios Admi-
nistrativos. El Jefe de la División se encarga de la dirección y gestión de los servicios administrati-
vos y servicios de apoyo conexos prestados por la Oficina de las Naciones Unidas en Nairobi a sus
organizaciones clientes de conformidad con lo dispuesto en el boletín del Secretario General
(ST/SGB/2000/13). La División también se ocupa del enlace y lleva a cabo negociaciones con el
PNUMA, Hábitat y las secretarías de convenios y convenciones enmarcadas en el PNUMA sobre
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todo los aspectos de las disposiciones administrativas y relativas a otros servicios; negocia bajo la
autoridad del Director General de la Oficina de las Naciones Unidas en Nairobi con el país anfi-
trión todas las cuestiones administrativas y financieras relativas a la ejecución del acuerdo sobre la
Sede; y formula y negocia acuerdos de participación en los gastos y de facturación a los clientes
con otras entidades y organismos especializados de las Naciones Unidas con respecto a los servi-
cios que se les prestan. La División coordina y supervisa la reforma de la gestión en la Oficina de
las Naciones Unidas en Nairobi sobre la base de las resoluciones y decisiones pertinentes de la
Asamblea General y las directrices del Comité de Políticas de Gestión de la Sede, en particular con
respecto a un mayor fortalecimiento de los servicios comunes en Nairobi.

Productos

27G.10 a) Servicios para órganos intergubernamentales y de expertos. Representación del Secretario
General y del Director General para tratar cuestiones administrativas y financieras en reunio-
nes de los órganos intergubernamentales de las Naciones Unidas que se celebran en Nairobi;

b) Cooperación internacional y coordinación y enlace interinstitucional

i) Representación de la Oficina de las Naciones Unidas en Nairobi en los mecanismos de
consulta interinstitucionales del régimen común de las Naciones Unidas y en los órga-
nos consultivos de la Secretaría para tratar diversos asuntos administrativos relaciona-
dos con dichos órganos;

ii) Representación de las Naciones Unidas en las negociaciones con el país anfitrión acerca
de la ejecución del acuerdo sobre la Sede;

c) Servicios de apoyo administrativo

i) Supervisión del proceso de reforma administrativa y la aplicación por las dependencias
de la Secretaría ubicadas en Nairobi de las directrices y decisiones del Comité de Políti-
cas de Gestión relativas a la administración;

ii) Gestión y dirección de los servicios de apoyo en Nairobi.

Cuadro 27G.5
Recursos necesarios: subprograma 1

Recursos
(en miles de dólares EE.UU.) Puestos

Tipo 2000-2001
2002-2003

(antes del ajuste) 2000-2001 2002-2003

Presupuesto ordinario
Relacionados con puestos 436,6 436,6 2 2
No relacionados con puestos 161,6 161,6 – –

Total 598,2 598,2 2 2

Recursos extrapresupuestarios 535,8 561,4 4 4

27G.11 Recursos por un total de 598.200 dólares servirán para mantener dos puestos en la Oficina del Jefe y
para pagar personal temporario general, horas extraordinarias y viajes oficiales de toda la División.
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Subprograma 2
Planificación de programas, presupuesto y contaduría general

Recursos necesarios (antes del ajuste): 1.515.000 dólares

27G.12 La responsabilidad del subprograma recae en el Servicio de Gestión Presupuestaria y Financiera.
El Servicio se encarga de proporcionar servicios financieros al PNUMA, Hábitat y la Oficina de las
Naciones Unidas en Nairobi. Estos servicios comprenden la preparación y ejecución del presu-
puesto de la Oficina de las Naciones Unidas en Nairobi, la presentación de informes financieros
periódicos a la administración, la formulación de respuestas administrativas a diversos órganos,
como la Junta de Auditores y la Dependencia Común de Inspección, el examen y elaboración de
planes de gastos de los recursos presupuestarios del PNUMA y el control presupuestario de esos
recursos. El Servicio se encarga también de la contabilidad, la nómina, los pagos y los desembolsos
de fondos y de las funciones de tesorería en Nairobi.

Productos

27G.13 Durante el bienio 2002-2003 se prevén los siguientes productos de servicios de apoyo administrativo:

a) Preparación del proyecto de presupuesto por programas de la Oficina de las Naciones Unidas
en Nairobi y del PNUMA para el bienio 2004-2005 e informes de ejecución del presupuesto y
del programa para el bienio 2002-2003, así como la preparación del proyecto de presupuesto
correspondiente al Fondo para el Medio Ambiente del PNUMA y los fondos extrapresupues-
tarios del PNUMA y su administración;

b) Notificaciones de consignaciones y plantillas autorizadas con cargo a los fondos fiduciarios
del PNUMA, vigilancia de los gastos, examen de propuestas de revisión de las consignacio-
nes comunicadas y preparación de peticiones de cálculos suplementarios;

c) Preparación de documentos financieros, registro de sumas recaudadas y otras sumas adeuda-
das a la Organización, preparación de pronósticos de flujo en efectivo, conciliación de cuen-
tas bancarias, preparación de estados financieros semestrales, mantenimiento de cuentas, pre-
sentación de informes sobre fondos fiduciarios y actividades de cooperación técnica, pago de
sueldos, subsidios conexos y otras prestaciones a funcionarios y consultores, tramitación de
pagos a vendedores y otros contratistas y tramitación de solicitudes de reembolso de gastos
de viaje.

Cuadro 27G.6
Recursos necesarios: subprograma 2

Recursos
(en miles de dólares EE.UU.) Puestos

Tipo 2000-2001
2002-2003

(antes del ajuste) 2000-2001 2002-2003

Presupuesto ordinario
Relacionados con puestos 1 163,2 1 515,0 10 14

Total 1 163,2 1 515,0 10 14

Recursos extrapresupuestarios 6 683,2 6 472,6 80 77
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27G.14 Recursos por un total de 1.515.000 dólares servirán para financiar 14 puestos del Servicio con
cargo al presupuesto ordinario. El aumento de 351.800 dólares corresponde a la financiación de
cuatro nuevos puestos del cuadro orgánico (2 P-3 y 2 P-2) en sustitución de puestos antes
financiados con cargo a los recursos extrapresupuestarios del PNUMA y Hábitat para desempeñar
funciones de apoyo al sistema de nómina, pagos y otros sistemas, en consonancia con la política
general de reforzar el componente del presupuesto ordinario de la Oficina de las Naciones Unidas
en Nairobi.

Subprograma 3
Gestión de recursos humanos

Recursos necesarios (antes del ajuste): 1.279.000 dólares

27G.15 En el marco de este subprograma, el Servicio de Gestión de Recursos Humanos se encarga de la
contratación y administración de personal, la clasificación y gestión de puestos y la organización
de programas internos de capacitación para todas las categorías de personal del PNUMA, Hábitat y
la Oficina de las Naciones Unidas en Nairobi. Durante el bienio 2002-2003, el Servicio se centrará
en particular en la formación del personal mediante el fomento de su capacidad sustantiva y técni-
ca, la estrecha vinculación de iniciativas de aprendizaje y capacitación con el sistema de evalua-
ción de la actuación profesional, la planificación del orden de sucesión, la gestión de la actuación
profesional y la integración de una perspectiva de género. Los intentos de lograr que los directores
de los programas compartan la responsabilidad de la gestión de los recursos humanos y de reforzar
la colaboración entre los funcionarios y sus supervisores, así como la asistencia prestada para el
perfeccionamiento de la competencia profesional, servirán para mejorar los planteamientos de la
gestión. También se prestará atención a mejorar el componente local del sistema interno de justicia
y a apoyar a los órganos representativos del personal y los órganos de coordinación entre el perso-
nal local y la administración.

Productos

27G.16 Durante el bienio 2002-2003 se prevén los siguientes productos de servicios de apoyo administrativo:

a) Dirección de política, orientación y supervisión;

b) Contratación y administración del personal;

c) Gestión de las perspectivas de carrera;

d) Enseñanza de idiomas y otros programas de capacitación en el servicio;

e) Relaciones entre el personal y la administración;

f) Bienestar del personal y actividades de perfeccionamiento del personal.
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Cuadro 27G.7
Recursos necesarios: subprograma 3

Recursos
(en miles de dólares EE.UU.) Puestos

Tipo 2000-2001
2002-2003

(antes del ajuste) 2000-2001 2002-2003

Presupuesto ordinario
Relacionados con puestos 922,6 1 176,2 7 10
No relacionados con puestos 102,8 102,8 – –

Total 1 025,4 1 279,0 7 10

Recursos extrapresupuestarios 2 681,2 2 312,5 39 38

27G.17 Recursos por un total de 1.279.000 dólares servirán para financiar 10 puestos y la parte que corres-
ponde a la Oficina de las Naciones Unidas en Nairobi de los gastos de los servicios médicos con-
juntos y la enseñanza de idiomas al personal de las Naciones Unidas en Nairobi. El aumento de
253.600 dólares sirve para financiar tres nuevos puestos del cuadro orgánico (1 P-3 y 2 P-2) en
sustitución de puestos antes financiados con cargo a los recursos extrapresupuestarios del PNUMA
y Hábitat para el desempeño de funciones de administración y contratación de personal, clasifica-
ción de puestos y procesos de revisión de decisiones administrativas.

Subprograma 4
Servicios de apoyo

Recursos necesarios (antes del ajuste): 7.641.800 dólares

27G.18 El subprograma comprende los Servicios de Apoyo, el Servicio de Tecnología de la Información y
la Sección de Seguridad y Vigilancia de la División, que se encargan de su ejecución.

27G.19 Los Servicios de Apoyo están encargados de la administración y la conservación de los edificios
del complejo de las Naciones Unidas en Nairobi, la coordinación de las compras locales e interna-
cionales y el mantenimiento del registro y la prestación de otros servicios generales a todas las or-
ganizaciones de Gigiri.

Productos

27G.20 Durante el bienio 2002-2003 se prevén los siguientes productos de servicios de apoyo administrativo:

a) Adquisición de bienes y servicios para la Oficina de las Naciones Unidas en Nairobi, el
PNUMA y Hábitat;

b) Control de inventario y gestión del patrimonio;

c) Organización de los viajes de las delegaciones y los funcionarios en comisión de servicio y en
licencia para visitar el país de origen, expedición de bienes de las organizaciones, remesas de
materiales para las conferencias, transporte de efectos personales y enseres domésticos del
personal y contratación de los seguros necesarios, y funcionamiento y mantenimiento de lo-
cales e instalaciones;

d) Emisión de laissez-passer y otros documentos de viaje;

e) Planificación y asignación del espacio de oficinas en el complejo de Gigiri;
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f) Servicios de registro, valija diplomática, correo y archivo para la Oficina de las Naciones
Unidas en Nairobi, el PNUMA y Hábitat.

27G.21 El Servicio de Tecnología de la Información se encarga de la administración de los sistemas de in-
fraestructura de las comunicaciones, incluidos los servicios de Internet en las organizaciones de las
Naciones Unidas, y del funcionamiento de los sistemas de comunicaciones. El Servicio también
presta otros servicios electrónicos básicos de apoyo, incluidos los de automatización de oficinas,
apoyo a los usuarios finales de programas informáticos, conservación y configuración del equipo
físico y apoyo a la aplicación y mantenimiento del Sistema Integrado de Información de Gestión
(SIIG).

Productos

27G.22 Durante el bienio 2002-2003 se prevén los siguientes productos de servicios de apoyo administrativo:

a) Desarrollo y mantenimiento de la infraestructura de comunicaciones y tecnología de la infor-
mación y gestión de su seguridad;

b) Apoyo para el uso de aplicaciones, incluido el mantenimiento de las aplicaciones existentes y
la prestación de apoyo para el análisis, diseño y puesta en práctica de nuevas aplicaciones;

c) Apoyo técnico y servicios de conservación para el SIIG;

d) Mantenimiento de los servicios de automatización de oficinas, incluido el servicio de asisten-
cia y otros servicios de apoyo a los usuarios;

e) Funcionamiento y conservación de las instalaciones de comunicaciones, incluidos los teléfo-
nos, las comunicaciones vocales y de datos fuera del emplazamiento, la central telefónica, las
operaciones de facsímil y télex y los servicios de correo y mensajeros.

27G.23 La Sección de Seguridad y Vigilancia cumple funciones de seguridad y vigilancia en 140 acres de
terreno y 45.460 metros cuadrados de locales de oficina y de conferencias en el complejo de Gigiri.
La Sección también presta servicios reembolsables de seguridad y vigilancia a las oficinas locales
del Fondo de las Naciones Unidas para la Infancia, el Programa Mundial de Alimentos, y los orga-
nismos especializados situados fuera del complejo de Gigiri.

Productos

27G.24 Durante el bienio 2002-2003 se prevén los siguientes productos de servicios de apoyo administrativo:

a) Control de personas, vehículos y paquetes que ingresan en el complejo de Gigiri;

b) Emisión de pases y tarjetas de identificación;

c) Investigación de todos los incidentes que se produzcan en el recinto y que tengan que ver con
la seguridad y la vigilancia;

d) Gestión de la seguridad en todas las zonas del complejo de Gigiri;

e) Supervisión del tráfico diario de vehículos y disposiciones sobre estacionamiento en las zonas
previstas para tal fin y en la zona de recepción;

f) Conservación del sistema de detección y prevención de incendios, que comprende alarmas,
monitores y detectores, así como la realización de ejercicios de evacuación de emergencia del
personal;

g) Patrullas de seguridad en el complejo e inspección del equipo de prevención de incendios;

h) Capacitación y ejercicios prácticos en simulacros de evacuación de emergencia del personal.
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Cuadro 27G.8
Recursos necesarios: subprograma 4

Recursos
(en miles de dólares EE.UU.) Puestos

Tipo 2000-2001
2002-2003

(antes del ajuste) 2000-2001 2002-2003

Presupuesto ordinario
Relacionados con puestos 4 683,8 5 057,9 111 114
No relacionados con puestos 2 583,9 2 583,9 – –

Total 7 267,7 7 641,8 111 114

Recursos extrapresupuestarios 5 003,4 4 257,9 76 69

27G.25 Recursos por un total de 7.641.800 dólares sirven para financiar 114 puestos, personal temporario
general y capacitación del personal de seguridad, así como para sufragar diversos gastos operacio-
nales relacionados con el apoyo y el mantenimiento de las instalaciones, los sistemas de infraestruc-
turas, los suministros y el equipo de los servicios de apoyo. El aumento de 374.100 dólares corres-
ponde a la financiación de tres nuevos puestos del cuadro orgánico (1 P-3 y 2 P-2) en sustitución de
puestos antes financiados con cargo a los recursos extrapresupuestarios del PNUMA y Hábitat para
la prestación de servicios de compras, viajes, envíos, valija diplomática, correo y archivos.

Cuadro 27G.9
Resumen de las medidas adoptadas para aplicar las recomendaciones pertinentes
de la Comisión Consultiva en Asuntos Administrativos y de Presupuesto

Breve descripción de la recomendación Medidas adoptadas para aplicarla

Comisión Consultiva en Asuntos Administrativos y de Presupuesto (A/54/7, cap. II)

La Comisión Consultiva recomendó que se
tomaran medidas para determinar con mayor
exactitud el nivel de servicios que debía prestar
la Oficina de las Naciones Unidas en Nairobi
a las organizaciones con sede en esa ciudad y
las tasas de reembolso de esos servicios
(párr. IV.73).

La Oficina de las Naciones Unidas en Nairobi
emprendió en 2000 un examen detallado de todos
los recursos asignados a los diversos servicios
administrativos con cargo al presupuesto ordinario
y a fondos extrapresupuestarios. En el examen se
incluía la determinación de indicadores de la carga
de trabajo, la cuantificación de productos en
términos monetarios y la formulación de tasas
estándar o unitarias. Sobre la base de dicho estudio,
a principios de 2001 se inició un nuevo examen, en
cooperación con la administración del PNUMA y
de Hábitat, sobre la conceptualización de los
diversos receptores de los servicios. Se prevé que
este examen producirá un sistema detallado de
reembolso para los servicios con cargo a los fondos
extrapresupuestarios de esas organizaciones
clientes. Se prevé además que para fin de junio de
2001 se habrá llegado a un acuerdo con las
organizaciones clientes y para el 1o de enero de
2002 se habrá implantado un nuevo sistema.
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Breve descripción de la recomendación Medidas adoptadas para aplicarla

La Comisión Consultiva opinó que se habían
sobrestimado los recursos extrapresupuestarios y
que se corría el peligro de crear más puestos y
contratar a más personal del que podría financiarse
con recursos extrapresupuestarios (párr. VIII.110).

La presentación del presupuesto de la Oficina de
las Naciones Unidas en Nairobi para el bienio
2002-2003 se basa en las cantidades necesarias
para que la Oficina pueda prestar servicios
suficientes a sus clientes.

La Comisión Consultiva había llegado a la
conclusión de que no existía un procedimiento
convenido para determinar los gastos totales de
la Oficina de las Naciones Unidas en Nairobi ni
las tasas de reembolso por los servicios
prestados a otras organizaciones en esa ciudad.
La Comisión pidió que las Naciones Unidas, el
PNUMA y Hábitat establecieran un mecanismo
para determinar los gastos de la Oficina y la
forma de distribuir su financiación. A ese
respecto, debería tenerse en cuenta la
experiencia de otros lugares de destino, como
Viena, donde las Naciones Unidas comparten la
financiación de los gastos con otros programas u
organismos. Debería establecerse una
presentación uniforme de esos gastos antes de la
presentación del proyecto de presupuesto por
programas para el bienio 2002-2003 y de los
presupuestos conexos del PNUMA y de Hábitat
(párr. VIII.111).

Como se indicó más arriba, el estudio realizado
por la Oficina de las Naciones Unidas en Nairobi
se presentó a la administración del PNUMA y de
Hábitat y está siendo examinado actualmente por
un grupo de trabajo. El examen comprendía la
determinación del costo total de los servicios
administrativos de la Oficina de las Naciones
Unidas en Nairobi, la formulación de una
metodología para identificar, cuantificar y
distribuir los gastos y los indicadores de la carga
de trabajo y el nivel de utilización de esos
servicios por el PNUMA, Hábitat y otras
organizaciones de las Naciones Unidas. Está
previsto que se podrán redactar acuerdos de
servicios entre la Oficina de las Naciones Unidas
en Nairobi, el PNUMA, Hábitat y otras
organizaciones en cuanto se hayan ultimado el
mecanismo y las modalidades de reembolso de los
gastos o de participación en los gastos y se haya
obtenido el consentimiento de las organizaciones
clientes. El sistema de participación en los gastos
de la Oficina de las Naciones Unidas en Nairobi
difiere del modelo utilizado por la Oficina de las
Naciones Unidas en Viena debido a diferencias de
organización entre las administraciones de Nairobi
y de Viena. La Oficina de las Naciones Unidas en
Nairobi es la única que presta servicios en
Nairobi, mientras que las funciones de prestación
de servicios en Viena son compartidas por la
Oficina de las Naciones Unidas en Viena, la
ONUDI y el OIEA. En el caso de Viena, es más
fácil segregar gastos, ya que la prestación de
servicios se divide ya entre varias entidades.
Además, el sistema de la Oficina de las Naciones
Unidas en Viena abarca tan sólo los servicios de
apoyo, aplicando modelos relativamente sencillos
y transparentes de participación en los gastos,
mientras que la Oficina de las Naciones Unidas en
Nairobi ofrece una mayor diversidad de servicios,
inclusive en materia de presupuesto, finanzas y
gestión de recursos humanos.
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Oficina de las Naciones Unidas en Nairobi
Organigrama y distribución de puestos para el bienio 2002-2003

a Nuevos puestos.

Director General
Oficina de las Naciones

Unidas en Nairobi

Servicios de Gestión
Presupuestaria y

Financiera

PO: RE:

1 P-5 1 D-1
2 P-4 1 P-5
1 P-3 5 P-4
2 P-3a 6 P-3
1 P-2 64 CL
2 P-2a

5 CL

Servicio de
Gestión de Recursos

Humanos

PO: RE:

1 P-5 2 P-4
1 P-4 1 P-3
2 P-3 2 P-2
1 P-3a 33 CL
2 P-2a

3 CL

Servicios de Apoyo

PO: RE:

1 P-5 1 P-5
2 P-4 4 P-4
5 P-3 64 CL
1 P-3a

2 P-2
2 P-2a

101 CL

Oficina del Jefe,
División de Servicios

Administrativos

PO: RE:

1 D-1 1 P-4
1 P-3 3 CL
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Anexo
Recursos necesarios: estimaciones indicativas
Administración, Nairobi

Programa de trabajo

Cuadro A.27G.1
Necesidades por subprograma y fuente de fondos
(En miles de dólares EE.UU.)

1) Presupuesto ordinario

Aumento de los
recursos

Subprograma
Gastos en

1998-1999

Consigna-
ciones para
2000-2001 Cuantía Porcentaje

Total
antes

del ajuste

Monto
del

ajuste

Estimaciones
para

2002-2003

1. Servicios de gestión 633,2 598,2 – – 598,2 24,2 622,4
2. Planificación de programas,

presupuesto y contaduría
general 960,6 1 163,2 351,8 30,2 1 515,0 55,6 1 570,6

3. Gestión de recursos
humanos 726,1 1 025,4 253,6 24,7 1 279,0 49,1 1 328,1

4. Servicios de apoyo 11 096,2 7 267,7 374,1 5,1 7 641,8 1 636,4 9 278,2

Total 13 416,1 10 054,5 979,5 9,7 11 034,0 1 765,3 12 799,3

2) Recursos extrapresupuestarios

Gastos en
1998-1999

Estimaciones
para

2000-2001 Fuente de fondos

Estimaciones
para

2002-2003

a) Servicios en apoyo de:

9 197,1 14 903,6
i) Organizaciones de las

Naciones Unidas 13 604,4

– – ii) Actividades extrapresupuestarias –

– – b) Actividades sustantivas –

– – c) Proyectos operacionales –

Total 9 197,1 14 903,6 13 604,4

Total 1) y 2) 22 613,2 24 958,1 26 403,7
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Cuadro A.27G.2
Necesidades por objeto de gastos
(En miles de dólares EE.UU.)

1) Presupuesto ordinario

Aumento de los
recursos

Objeto de gastos
Gastos en

1998-1999

Consigna-
ciones para
2000-2001 Cuantía Porcentaje

Total
antes

del ajuste

Monto
del

ajuste

Estimaciones
para

2002-2003

Puestos 9 035,7 7 206,2 979,5 13,5 8 185,7 1 479,3 9 665,0
Otros gastos de personal 588,2 160,0 – – 160,0 13,8 173,8
Consultores y expertos 20,4 11,5 – – 11,5 1,2 12,7
Viajes 29,4 25,1 – – 25,1 1,4 26,5
Servicios por contrata 70,7 219,0 – – 219,0 22,5 241,5
Gastos generales de

funcionamiento 2 818,8 1 997,5 – – 1 997,5 204,1 2 201,6
Suministros y materiales 376,4 229,7 – – 229,7 22,2 251,9
Mobiliario y equipo 476,5 205,5 – – 205,5 20,8 226,3

Total 13 416,1 10 054,5 979,5 9,7 11 034,0 1 765,3 12 799,3

2) Recursos extrapresupuestarios

Objeto de gastos
Gastos en

1998-1999

Estimaciones
para

2000-2001

Estimaciones
para

2002-2003

Puestos 8 427,7 14 051,6 12 495,8
Otros gastos de personal 397,6 122,0 258,3
Viajes – 125,0 199,1
Servicios por contrata 99,3 101,0 108,7
Gastos generales de

funcionamiento 148,3 360,0 387,4
Suministros y materiales 1,3 40,0 43,1
Mobiliario y equipo 122,9 104,0 112,0

Total 9 197,1 14 903,6 13 604,4

Total 1) y 2) 22 613,2 24 958,1 26 403,7

Cuadro A.27G.3
Puestos necesarios

Puestos temporarios
Puestos de plantilla con

cargo al presupuesto
ordinario

Presupuesto
ordinario

Recursos
extrapresupuestarios Total

Cuadro
2000-
2001

2002-
2003

2000-
2001

2002-
2003

2000-
2001

2002-
2003

2000-
2001

2002-
2003

Cuadro orgánico y categorías superiores
D-1 1 1 – – 1 1 2 2
P-5 3 3 – – 2 2 5 5
P-4/3 13 18 1 – 23 19 37 37
P-2/1 3 9 – – 8 2 11 11

Subtotal 20 31 1 – 34 24 55 55
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Puestos temporarios
Puestos de plantilla con

cargo al presupuesto
ordinario

Presupuesto
ordinario

Recursos
extrapresupuestarios Total

Cuadro
2000-
2001

2002-
2003

2000-
2001

2002-
2003

2000-
2001

2002-
2003

2000-
2001

2002-
2003

Cuadro de servicios generales
Contratación local 86 87 23 22 165 164 274 273

Total 106 118 24 22 199a 188b 329 328

a Incluye 199 puestos (1 D-1, 2 P-5, 12 P-4, 11 P-3, 8 P-2 y 165 de contratación local) financiados por el
PNUMA y Hábitat.

b Incluye 188 puestos (1 D-1, 2 P-5, 12 P-4, 7 P-3, 2 P-2 y 164 de contratación local) financiados por el
PNUMA y Hábitat. La disminución de 11 puestos con respecto al bienio 2000-2001 corresponde: a) al
establecimiento de 10 nuevos puestos (4 P-3 y 6 P-2) con cargo al presupuesto ordinario que antes eran
financiados por el PNUMA y Hábitat; y b) a la supresión de un puesto de contratación local con cargo a
recursos extrapresupuestarios.

Cuadro A.27G.4
Distribución porcentual de los recursos por subprograma

Subprograma
Presupuesto

ordinario
Recursos extra-
presupuestarios

1. Servicios de gestión . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5,4 4,1
2. Planificación de programas, presupuesto y contaduría general . . . . . . . . . . . . . . 13,7 47,6
3. Gestión de recursos humanos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,6 17,0
4. Servicios de apoyo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69,3 31,3

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100,0 100,0

Subprograma 1
Servicios de gestión

Cuadro A.27G.5
Necesidades por objeto de gastos y fuente de fondos
(En miles de dólares EE.UU.)

1) Presupuesto ordinario

Aumento de los
recursos

Objeto de gastos
Gastos en

1998-1999

Consigna-
ciones para
2000-2001 Cuantía Porcentaje

Total
antes

del ajuste

Monto
del

ajuste

Estimaciones
para

2002-2003

Puestos 520,9 436,6 – – 436,6 10,2 446,8
Otros gastos de personal 82,9 136,5 – – 136,5 12,6 149,1
Viajes 29,4 25,1 – – 25,1 1,4 26,5

Total 633,2 598,2 – – 598,2 24,2 622,4
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2) Recursos extrapresupuestarios

Gastos en
1998-1999

Estimaciones
para

2000-2001 Fuente de fondos

Estimaciones
para

2002-2003

a) Servicios en apoyo de:

461,4 535,8
i) Organizaciones de las

Naciones Unidas 561,4
– – ii) Actividades extrapresupuestarias –
– – b) Actividades sustantivas –
– – c) Proyectos operacionales –

Total 461,4 535,8 561,4

Total 1) y 2) 1 094,6 1 134,0 1 183,8

Cuadro A.27G.6
Puestos necesarios

Puestos temporarios
Puestos de plantilla con

cargo al presupuesto
ordinario

Presupuesto
ordinario

Recursos
extrapresupuestarios Total

Cuadro
2000-
2001

2002-
2003

2000-
2001

2002-
2003

2000-
2001

2002-
2003

2000-
2001

2002-
2003

Cuadro orgánico y categorías superiores
D-1 1 1 – – – – 1 1
P-4/3 1 1 – – 1 1 2 2

Subtotal 2 2 – – 1 1 3 3

Cuadro de servicios generales
Contratación local – – – – 3 3 3 3

Total 2 2 – – 4a 4a 6 6

a Incluye cuatro puestos (1 P-4 y 3 de contratación local) financiados por el PNUMA y Hábitat.

Recursos necesarios (antes del ajuste)

Puestos

A.27G.1 El monto de 436.600 dólares servirá para sufragar el mantenimiento del puesto de Jefe de Admi-
nistración y de un puesto del cuadro orgánico para su asistente.

Otros gastos de personal

A.27G.2 Los recursos totales (136.500 dólares) corresponden a personal temporario general (29.400 dólares)
para reemplazar al personal que disfruta de licencia de maternidad o de licencia prolongada de en-
fermedad en el conjunto de la División, y a horas extraordinarias (107.100 dólares) necesarias du-
rante los períodos de carga de trabajo máxima.
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Viajes

A.27G.3 El monto de 25.100 dólares se aplica a los gastos de cuatro misiones del Jefe de Administración y
otros funcionarios en Nueva York para celebrar consultas sobre cuestiones de política y asistir a
reuniones entre organismos.

Subprograma 2
Planificación de programas, presupuesto y contaduría general

Cuadro A.27G.7
Necesidades por objeto de gastos y fuente de fondos
(En miles de dólares EE.UU.)

1) Presupuesto ordinario

Aumento de los
recursos

Objeto de gastos
Gastos en

1998-1999

Consigna-
ciones para
2000-2001 Cuantía Porcentaje

Total
antes

del ajuste

Monto
del

ajuste

Estimaciones
para

2002-2003

Puestos 960,6 1 163,2 351,8 30,2 1 515,0 55,6 1 570,6

Total 960,6 1 163,2 351,8 30,2 1 515,0 55,6 1 570,6

2) Recursos extrapresupuestarios

Gastos en
1998-1999

Estimaciones
para

2000-2001 Fuente de fondos

Estimaciones
para

2002-2003

a) Servicios en apoyo de:

1 838,3 6 683,2
i) Organizaciones de las

Naciones Unidas 6 472,6
– – ii) Actividades extrapresupuestarias –

– – b) Actividades sustantivas –
– – c) Proyectos operacionales –

Total 1 838,3 6 683,2 6 472,6

Total 1) y 2) 2 798,9 7 846,4 8 043,2
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Cuadro A.27G.8
Puestos necesarios

Puestos temporarios
Puestos de plantilla con

cargo al presupuesto
ordinario

Presupuesto
ordinario

Recursos
extrapresupuestarios Total

Cuadro
2000-
2001

2002-
2003

2000-
2001

2002-
2003

2000-
2001

2002-
2003

2000-
2001

2002-
2003

Cuadro orgánico y categorías superiores
D-1 – – – – 1 1 1 1
P-5 1 1 – – 1 1 2 2
P-4/3 3 5 – – 12 11 15 16
P-2/1 1 3 – – 2 – 3 3

Subtotal 5 9 – – 16 13 21 22

Cuadro de servicios generales
Contratación local 5 5 – – 64 64 69 69

Total 10 14 – – 80a 77b 90 91

a Incluye 80 puestos (1 D-1, 1 P-5, 5 P-4, 7 P-3, 2 P-2 y 64 de contratación local) financiados por el PNUMA
y Hábitat.

b Incluye 77 puestos (1 D-1, 1 P-5, 5 P-4, 6 P-3 y 64 de contratación local) financiados por el PNUMA y
Hábitat. La disminución de tres puestos es el resultado neto de la reducción de cuatro puestos financiados
con cargo a recursos extrapresupuestarios que han sido sustituidos por cuatro puestos (2 P-3 y 2 P-2)
financiados con cargo al presupuesto ordinario, y de la redistribución de un puesto P-3 del Servicio de
Tecnología de la Información al Servicio de Gestión Presupuestaria y Financiera.

Recursos necesarios (antes del reajuste)

A.27G.4 Las necesidades por valor de 1.515.000 dólares corresponden a los sueldos y los gastos comunes de
personal de nueve puestos del cuadro orgánico y cinco puestos del cuadro de servicios generales
(contratación local), como se indica en el cuadro A.27G.8. El aumento de 351.800 dólares corres-
ponde a la creación de cuatro nuevos puestos del cuadro orgánico (2 P-3 y 2 P-2) con cargo al pre-
supuesto ordinario que antes se financiaban con cargo a recursos extrapresupuestarios, de confor-
midad con las disposiciones de la resolución 52/220 de la Asamblea General, de 22 de diciembre
de 1997.
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Cuadro A.27G.9
Indicadores importantes del volumen de trabajo

Actividades terminadas (número) 1998-1999 2000-2001a 2002-2003b

Estados financieros 240 250 260
Cheques extendidos 24 296 27 000 20 000
Pagos efectuados por transferencia cablegráfica 6 533 6 500 7 500
Recibos expedidos 3 800 3 300 3 500
Comprobantes de libro diario 6 370 6 500 6 600
Cuentas analizadas o examinadas 5 120 5 336 4 500
Solicitudes de reembolso de gastos de viaje tramitadas 5 135 5 200 5 250
Funcionarios incluidos en a nómina (todas las categorías) 1 100 1 190 1 190
Fondos fiduciarios administrados 86 90 95
Fondos fiduciarios cerrados – 12 15
Consignaciones parciales para proyectos 177 200 210
Nuevos proyectos aprobados 260 230 250
Informes de situación, informes finales y certificados de auditoría 3 100 3 500 2 500
Acuerdos con donantes examinados y concertados 168 176 180
Informes financieros presentados a donantes de contribuciones

de contraparte 160 165 170
Contribuciones y pagos tramitados 2 500 2 800 2 850
Informes financieros y presupuestarios 3 553 4 465 3 650

a Estimaciones basadas en cifras efectivas de 2000.
b Estimaciones.

Subprograma 3
Gestión de recursos humanos

Cuadro A.27G.10
Necesidades por objeto de gastos y fuente de fondos
(En miles de dólares EE.UU.)

1) Presupuesto ordinario

Aumento de los
recursos

Objeto de gastos
Gastos en

1998-1999

Consigna-
ciones para
2000-2001 Cuantía Porcentaje

Total
antes

del ajuste

Monto
del

ajuste

Estimaciones
para

2002-2003

Puestos 650,5 922,6 253,6 27,4 1 176,2 38,6 1 214,8
Consultores y expertos 20,4 11,5 – – 11,5 1,2 12,7
Servicios por contrata 55,2 91,3 – – 91,3 9,3 100,6

Total 726,1 1 025,4 253,6 24,7 1 279,0 49,1 1 328,1
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2) Recursos extrapresupuestarios

Gastos en
1998-1999

Estimaciones
para

2000-2001 Fuente de fondos

Estimaciones
para

2002-2003

a) Servicios en apoyo de:

2 873,3 2 681,2
i) Organizaciones de las

Naciones Unidas 2 312,5
– – ii) Actividades extrapresupuestarias –

– – b) Actividades sustantivas –
– – c) Proyectos operacionales –

Total 2 873,3 2 681,2 2 312,5

Total 1) y 2) 3 599,4 3 706,6 3 640,6

Cuadro A.27G.11
Puestos necesarios

Puestos temporarios
Puestos de plantilla con

cargo al presupuesto
ordinario

Presupuesto
ordinario

Recursos
extrapresupuestarios Total

Cuadro
2000-
2001

2002-
2003

2000-
2001

2002-
2003

2000-
2001

2002-
2003

2000-
2001

2002-
2003

Cuadro orgánico y categorías superiores
P-5 1 1 – – – – 1 1
P-4/3 3 4 – – 4 3 7 7
P-2/1 – 2 – – 3 2 3 4

Subtotal 4 7 – – 7 5 11 12

Cuadro de servicios generales
Contratación local 3 3 – – 32 33 35 36

Total 7 10 – – 39a 38b 46 48

a Incluye 39 puestos (2 P-4, 2 P-3, 3 P-2 y 32 de contratación local) financiados por el PNUMA y Hábitat.
b Incluye 38 puestos (2 P-4, 1 P-3, 2 P-2 y 33 de contratación local) financiados por el PNUMA y Hábitat.

La disminución de un puesto es el resultado neto de supresión de tres puestos con cargo a recursos
extrapresupuestarios antes financiados por el PNUMA y Hábitat y de la creación de los tres puestos
correspondientes (1 P-3 y 2 P-2) con cargo al presupuesto ordinario, y de la redistribución de dos puestos
(1 P-2 y 1 de contratación local) del Servicio de Tecnología de la Información al Servicio de Gestión de
Recursos Humanos.

Recursos necesarios (antes del reajuste)

Puestos

A.27G.5 Las necesidades por valor de 1.176.200 dólares, que suponen un aumento de 253.600 dólares, co-
rresponden al costo de los puestos indicados en el cuadro A.27G.11. El aumento refleja el efecto
del propuesto establecimiento, con cargo al presupuesto ordinario, de un nuevo puesto de P-3 y dos
nuevos puestos de P-2 para oficiales de gestión de recursos humanos, a fin de fortalecer la finan-
ciación de las actividades del Servicio con cargo al presupuesto ordinario, de conformidad con las
disposiciones de la resolución 52/220 de la Asamblea General.
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Consultores y expertos

A.27G.6 Las necesidades por valor de 11.500 dólares corresponden a la parte que debe sufragarse con cargo
al presupuesto ordinario del costo del puesto del Director del Servicio Médico para las organiza-
ciones de las Naciones Unidas en Gigiri.

Servicios por contrata

A.27G.7 Las necesidades totales por valor de 91.300 dólares servirán para sufragar la parte del costo de la
enseñanza de idiomas y la capacitación administrativa y financiera para el personal de las Naciones
Unidas en Gigiri que debe sufragarse con cargo al presupuesto ordinario. Las actividades de capa-
citación se llevarán a cabo en coordinación con la Oficina de Gestión de Recursos Humanos.
La consignación se suplementa con los recursos propuestos para capacitación de personal en la
sección 27C, Oficina de Gestión de Recursos Humanos, en el marco de los programas de capacita-
ción de administración centralizada.

Cuadro A.27G.12
Indicadores importantes del volumen de trabajo

Actividad (número) 1998-1999 2000-2001a 2002-2003b

Anuncios de vacantes 225 186 200
Reuniones de órganos de revisión de decisiones administrativas – 58 60
Nombramientos aprobados del cuadro orgánico – 114 130
Documentos de trámites de personal 10 417 6 500 8 000
Cartas de nombramiento 2 892 3 500 2 800
Solicitudes de subsidio de educación tramitadas – 850 800
Solicitudes de reembolso de gastos de viaje aprobadas 1 580 940 1 600
Casos examinados en relación con el subsidio de alquiler – 400 250
Casos de la Junta Mixta de Apelaciones y del Comité Mixto 

de Disciplina examinados – 130 25
Puestos clasificados (todas las categorías) 282 320 300
Apelaciones tramitadas – 20 20
Programas de capacitación y exámenes realizados 535 465 570
Pacientes tratados 15 960 16 000 18 000
Exámenes médicos realizados (incluidos diagnósticos) – 1 000 1 500
Solicitudes del seguro médico tramitadas – 20 000 20 000

a Estimaciones basadas en cifras efectivas de 2000.
b Estimaciones.
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Subprograma 4
Servicios de apoyo

Cuadro A.27G.13
Necesidades por objeto de gastos y fuente de fondos
(En miles de dólares EE.UU.)

1) Presupuesto ordinario

Aumento de los
recursos

Objeto de gastos
Gastos en

1998-1999

Consigna-
ciones para
2000-2001 Cuantía Porcentaje

Total
antes

del ajuste

Monto
del

ajuste

Estimaciones
para

2002-2003

Puestos 6 903,7 4 683,8 374,1 7,9 5 057,9 1 374,9 6 432,8
Otros gastos de personal 505,3 23,5 – – 23,5 1,2 24,7
Servicios por contrata 15,5 127,7 – – 127,7 13,2 140,9
Gastos generales de

funcionamiento 2 818,8 1 997,5 – – 1 997,5 204,1 2 201,6
Suministros y materiales 376,4 229,7 – – 229,7 22,2 251,9
Mobiliario y equipo 476.5 205,5 – – 205,5 20,8 226,3

Total 11 096,2 7 267,7 374,1 5,1 7 641,8 1 636,4 9 278,2

2) Recursos extrapresupuestarios

Gastos en
1998-1999

Estimaciones
para

2000-2001 Fuente de fondos

Estimaciones
para

2002-2003

a) Servicios en apoyo de:

4 024,4 5 003,4
i) Organizaciones de las

Naciones Unidas 4 257,9
– – ii) Actividades extrapresupuestarias –

– – b) Actividades sustantivas –
– – c) Proyectos operacionales –

Total 4 024,4 5 003,4 4 257,9

Total 1) y 2) 15 120,6 12 271,1 13 536,1

Cuadro A.27G.14
Puestos necesarios

Puestos temporarios
Puestos de plantilla con

cargo al presupuesto
ordinario

Presupuesto
ordinario

Recursos
extrapresupuestarios Total

Cuadro
2000-
2001

2002-
2003

2000-
2001

2002-
2003

2000-
2001

2002-
2003

2000-
2001

2002-
2003

Cuadro orgánico y categorías superiores
P-5 1 1 – – 1 1 2 2
P-4/3 6 8 1 – 6 4 13 12
P-2/1 2 4 – – 3 – 5 4

Subtotal 9 13 1 – 10 5 20 18
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Puestos temporarios
Puestos de plantilla con

cargo al presupuesto
ordinario

Presupuesto
ordinario

Recursos
extrapresupuestarios Total

Cuadro
2000-
2001

2002-
2003

2000-
2001

2002-
2003

2000-
2001

2002-
2003

2000-
2001

2002-
2003

Cuadro de servicios generales
Contratación local 78 79 23 22 66 64 167 165

Total 87 92 24 22 76a 69b 187 183

a Incluye 76 puestos (1 P-5, 4 P-4, 2 P-3, 3 P-2 y 66 de contratación local) financiados por el PNUMA y
Hábitat.

b Incluye 69 puestos (1 P-5, 4 P-4 y 64 de contratación local) financiados por el PNUMA y Hábitat. La
disminución de siete puestos es el resultado neto de la supresión de tres puestos financiados por el PNUMA y
el Hábitat debido al establecimiento de los tres puestos correspondientes (1 P-3 y 2 P-2) con cargo al
presupuesto ordinario, la redistribución de un P-3, un P-2 y uno de contratación local a otros servicios y la
supresión de un puesto de contratación local en el Servicio de Tecnología de la Información.

Recursos necesario (antes del ajuste)

Puestos

A.27G.8 Las necesidades por valor de 5.057.900 dólares, que representan un aumento de 374.100 dólares, se
refieren a 7 puestos del cuadro orgánico y 27 de servicios generales (contratación local) en los Ser-
vicios de Apoyo, 4 puestos del cuadro orgánico y 5 puestos de servicios generales (contratación lo-
cal) en el Servicio de Tecnología de la Información, y 2 puestos del cuadro orgánico y 69 puestos
de servicios generales (contratación local) en la Sección de Seguridad y Vigilancia. El aumento co-
rresponde al establecimiento de un nuevo puesto de P-3 y dos nuevos puestos de P-2 en los Servi-
cios de Apoyo a fin de reforzar la financiación con cargo al presupuesto ordinario de las activida-
des del Servicio y la conversión de temporario en permanente de un puesto de categoría P-4 y un
puesto de servicios generales (contratación local) relacionados con el apoyo al SIIG.

Otros gastos de personal

A.27G.9 Las necesidades por valor de 23.500 dólares se refieren a personal temporario general necesario
para la gestión de la red central y el servidor.

Servicios por contrata

A.27G.10 Las necesidades por valor de 127.700 dólares corresponden al programa informático operacio-
nal para el servidor UNIX y al programa informático de aplicaciones Sybase (17.900 dólares) y a
cursos especializados de capacitación para el personal de seguridad (109.800 dólares) impartidos
por fuentes externas, como el adiestramiento en extinción de incendios, primeros auxilios y ayuda
respiratoria con aire comprimido, para hacer frente a situaciones de emergencia en el complejo de
Gigiri y sus inmediaciones.

Gastos generales de funcionamiento

A.27G.11 Las necesidades por valor de 1.997.500 dólares corresponden a los gastos de mantenimiento de lo-
cales (607.400 dólares), servicios públicos (608.300 dólares), alquiler y mantenimiento de equipo
(98.100 dólares), conservación de equipo de procesamiento de datos (107.200 dólares), comunica-
ciones (321.500 dólares), conservación de mobiliario y equipo (186.500 dólares) y servicios diver-
sos (68.500 dólares).
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A.27G.12 La suma correspondiente a la conservación de los locales incluye los servicios de limpieza y jardi-
nería y los servicios y suministros de conservación de los edificios. Los recursos para servicios pú-
blicos se destinan a sufragar los gastos de electricidad, agua y combustible sobre la base del con-
sumo precedente. La cantidad solicitada para alquiler y conservación de equipo se refiere a la parte
del transporte local de funcionarios entre los puntos de recogida y la sede de las Naciones Unidas
en Gigiri, en los suburbios en Nairobi, que se sufragan con cargo al presupuesto ordinario. Los
créditos para conservación de equipo de procesamiento de datos sirven para sufragar el costo de
mantener y apoyar el equipo de automatización de oficinas de acuerdo con los niveles de servicios
establecidos en la Oficina de las Naciones Unidas en Nairobi a partir de enero de 2002. Las necesi-
dades en materia de comunicaciones se refieren a gastos de télex, teléfono, facsímil, valija diplo-
mática y franqueo. Las necesidades para la conservación de equipo comprenden el mantenimiento
del equipo de oficina, transporte y automatización de oficinas, la central telefónica y los servicios
de conferencias. Los servicios varios comprenden los gastos de seguro, fletes y gastos bancarios y
la limpieza de los uniformes de los oficiales de seguridad y los conductores.

Suministros y materiales

A.27G.13 La suma de 229.700 dólares se refiere a los suministros de oficina y papelería, el combustible para
transporte, los suministros para el procesamiento de datos, el papel y los impresos, los suministros
médicos, los uniformes de los oficiales de seguridad y los conductores.

Mobiliario y equipo

A.27G.14 Las necesidades de 205.500 dólares en esta partida corresponden al mobiliario y equipo de oficinas
(37.300 dólares) la adquisición y sustitución de equipo de procesamiento de datos (115.400 dólares),
el equipo de transporte (33.800 dólares) y otros componentes de equipo pequeños (19.000 dólares).

A.27G.15 Las necesidades previstas en la partida de mobiliario y equipo se refieren a la sustitución de com-
ponentes del mobiliario y equipo de oficina. La suma solicitada para la adquisición y sustitución de
equipo de procesamiento de datos abarca la sustitución de computadoras personales y la adquisi-
ción de un servidor de base de datos, dispositivos de abastecimiento ininterrumpido de electricidad,
equipo de red de área local y red de área extendida y demás equipo para las redes y licencias de
programas informáticos. Los recursos solicitados para equipo de transporte se destinarán a sufragar
la sustitución de una camioneta de nueve asientos y de un automóvil que se utiliza para servicios
de mensajería. La partida relativa a equipo de otro tipo se refiere a máquinas de franqueo, equipo
contra incendios y otros componentes de equipo pequeños.

Cuadro A.27G.15
Indicadores importantes del volumen de trabajo

Servicios prestados (número, salvo indicación contraria) 1998-1999 2000-2001a 2002-2003b

Servicios de apoyo
Mantenimiento de locales de conferencias y otros locales (m2) 45 460 45 460 56 890
Pedidos de compra 2 591 3 059 3 135
Contratos 738 609 893
Facturas 14 805 18 272 18 000
Casos presentados al Comité Local de Contratos 241 276 292
Solicitudes de almacenamiento 2 575 2 575 3 116
Autorizaciones de viaje 8 926 8 900 10 800
Renovación de laissez-passer y certificados de familia 989 350 1 100
Renovación de pases de reingreso 755 1 100 1 000
Visados 1 208 1 400 1 462
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Servicios prestados (número, salvo indicación contraria) 1998-1999 2000-2001a 2002-2003b

Servicio de Tecnología de la Información
Sistema de información de gestión

Versiones del SIIG apoyadas 2 4 4
Usuarios del SIIG apoyados 240 300 350
Actualizaciones de lotes del SIIG 40 100 150
Proyectos mantenidos 418 3 500 1 000
Documentos financieros tramitados 50 912 74 000 75 000
Transacciones financieras tramitadas 347 775 400 000 450 000
Solicitudes del seguro médico tramitadas 19 300 20 000 20 000
Aplicaciones mantenidas 12 20 15

Servicios de la red
Usuarios de archivos e impresoras compartidos 1 700 2 000 2 400
Cuentas de correo electrónico 2 000  3 500 4 000
Tráfico de correo electrónico (kb/día) 80 000 115 000 200 000
Tráfico de HTTP/FTP (mb/día) 275 000 325 000 450 000
Espacio de almacenamiento de aplicaciones (kb) 7 000 10 000 12 000
Espacio de almacenamiento del correo (kb) 10 000 20 000 40 000
Espacio de almacenamiento para el directorio de acceso (kb) 7 000 10 000 13 000

Automatización de oficinas
Solicitudes atendidas por la oficina de asistencia al usuario 13 800 18 000 20 000
Computadoras personales (conservación) 1 700 2 000 2 200

Telefonía
Teléfonos internos (conservación) 2 350 2 500 2 700
Videoconferencias realizadas 160 300 200
Transmisiones de télex/fax 40 000 50 000 40 000
Llamadas telefónicas en la red pública 5 200 000 7 000 000 6 000 000
Llamadas telefónicas a través de operadora (hechas/recibidas) 18 000 12 000 12 000
Teléfonos instalados, trasladados o modificados 2 600 2 600 2 600

Sección de Seguridad y Vigilancia
Pases emitidos 7 000 9 000 10 000
Vehículos inspeccionados a la entrada y la salida 14 600 21 900 24 100
Accidentes de tráfico investigados 175 200 164
Casos en que se prestó asistencia 1 595 2 095 2 920
Patrullas pedestres 2 190 2 820 5 840
Patrullas móviles – – 1 560
Informes de incidentes de seguridad presentados 540 650 730
Estudios de la seguridad del emplazamiento 200 220 1 248

a Estimaciones basadas en cifras efectivas de 2000.
b Estimaciones.


